
Contacto

Teléfono 915986270
Correo Electrónico contratacion@acuaes.com

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª planta
(28003) Madrid España
ES300

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente ACE/206.07/24/OBRA/01 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 26-06-2024 a
las 08:44 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Sociedad Mercantil Estatal Aguas de las Cuencas de España, S.A. (ACUAES)
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad estatal
Actividad Principal 5 - Protección del medio ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.acuaes.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3VPdGQCj5HwQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Ejecución de las obras del “Proyecto de línea de alta tensión 45 kV para suministro
eléctrico a la estación de bombeo del regadío de Fuentes de Ebro (Zaragoza)”.

Procedimiento abiertoDescripción 
Valor estimado del contrato 494.290,35 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 598.091,32 EUR.
Importe (sin impuestos) 494.290,35 EUR.

Clasificación CPV
45231400 - Trabajos de construcción de líneas de conducción eléctrica.

Plazo de Ejecución
6 Mes(es)

Lugar de ejecución
Provincia de Zaragoza
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

Dirección Postal

España

El contrato ha sido formalizado con fecha 24 de junio de 2024.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

http://www.acuaes.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3VPdGQCj5HwQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Formalizado

Adjudicatario

COBRA INSTALACIONES Y SERVICIOS S.A.
NIF A46146387
El adjudicatario es una PYME : No

Dirección Física

POLÍGONO INDUSTRIAL MALPICA CALLE F OESTE PARCELA 57 OFICINA 1
(50016) Zaragoza España

Contacto

Teléfono +34 659698723
Correo Electrónico notifica1200@grupocobra.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 455.231,96 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 550.830,67 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato ACE/206.07/24/OBRA/01
Fecha de Formalización 24/06/2024

Contrato

CONTRATO OBRA LAT FUENTES EBRO ANONIMIZADO.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=5f447d1b-bf47-4ede-85de-ce0e0d037a47

Motivación

Motivación En el expediente de referencia son relevantes los siguientes ANTECEDENTES
1- Con fecha 21 de mayo de 2024 se celebró acto público de apertura de la oferta contenida en el sobre 3, facilitando con
carácter previo la puntuación técnica obtenida por el único licitador presentado, que ha superado el umbral mínimo de
puntuación técnica de 23 puntos, exigido en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares para pasar a la fase de
apertura de ofertas económicas y criterios cuantificables mediante la mera aplicación de fórmulas.
2- La Mesa de contratación constató que la oferta presentada por COBRA INSTALACIONES Y SERVICIOS S.A.U. no
presentaba valores anormalmente bajos según las bases del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, por lo que
se podía formular la propuesta de adjudicación a favor de la licitadora mejor valorada COBRA INSTALACIONES Y
SERVICIOS S.A.U.
3- Con fecha 31 de mayo de 2024 el órgano de contratación procedió a adjudicar el contrato a la licitadora propuesta
como adjudicataria por la Mesa de Contratación.

Contra la decisión del órgano de contratación podrán los interesados ejercitar las acciones que legalmente correspondan
ante los Juzgados y Tribunales del Orden Jurisdiccional Contencioso-Administrativo, todo ello según lo dispuesto en el
apartado 1 c) del artículo 27 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, sin perjuicio de que,
conforme a lo dispuesto en el artículo 44.6 de la LCSP, se pueda impugnar en vía administrativa, ante el titular del
departamento al que está adscrita la entidad contratante ACUAES, mediante el denominado recurso impropio de alzada,

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=5f447d1b-bf47-4ede-85de-ce0e0d037a47
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=5f447d1b-bf47-4ede-85de-ce0e0d037a47


Lugar

Sede Social de ACUAES

Dirección Postal

Apertura ofertas evaluables
automaticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 21/05/2024 a las 13:30 horas

Dirección Postal

Plaza Sor Angela de la Cruz, 10
(28071) MADRID España

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

siendo competente para su resolución la Dirección General del Agua del Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto
Demográfico
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 31/05/2024

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Secretaria General Técnica del Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico

Proceso de Licitación

Procedimiento abierto con varios criterios de valoración
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 05/04/2024 a las 13:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas



Lugar

Sede Social de ACUAES

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª
(28003) Madrid España

Apertura documentación acreditativa del
cumplimiento de requisitos previos, sobre
1

Apertura sobre administrativo
El día 09/04/2024 a las 13:30 horas

Lugar

Sede Social de ACUAES

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª
(28003) Madrid España

Apertura documentación sobre 2, oferta
técnica.

Apertura sobre oferta técnica
El día 16/04/2024 a las 13:30 horas

Agustín de Betancourt, 25-4ª
(28003) Madrid España

Tipo de Acto : Público

Otros eventos

Tipo de Acto : Público

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Ampliación del plazo de Garantía
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
oferta económica

: PrecioSubtipo Criterio 
: 45Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

oferta técnica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ProNewnW%2BaBPp zdqOdhuWg%3D%3D

ID 0000013627214 |  2024-000698181 | Wed, 26 Jun 2024 08:44:10:564 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
160177033638374612378487941673530824342 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ProNewnW%2BaBPpzdqOdhuWg%3D%3D

